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  کیهان: روحانی تشنج درست کرد 

تا با ترامپ مذاکره کند
هراس از توافق

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: در حالی 
که جامعه منتظر تصمیم برجامی کشور است، 
برخی در صدد ایجاد نوعی هراس هستند. 
کیهان از جمله این دلواپسان است که دیروز بار 
دیگر ادعاهای خودش درباره گرایش روحانی به 
آمریکا را مطرح کرد و نوشت: »برخی حامیان 
سیاسی روحانی تصریح کرده‌اند روحانی 
حتی در دوره ترامپ، هرکاری که می‌توانست 
انجام داد و تشنج و بی‌ثباتی در کشور درست 
کرد تا بتواند )به هر قیمت( با آمریکا مذاکره 
کند.«اظهارات اخیر حسن روحانی در دفاع از 
عملکرد دولتش و گلایه از ممانعت برای احیای 
برجام با واکنش تند روزنامه کیهان روبه‌رو 
شده است. این روزنامه با انتشار بخشی‌هایی 
از سخنان روحانی نوشت: »از آنجا که آقای 
روحانی سابقه دیرینی در امر تحریف دارند، 
یادآوری چند نکته درباره سخن وی ضروری 
است. نخست اینکه ترامپ را شخص آقای 
روحانی -  و نه هیچ‌کس دیگر-  به زدن زیر 
توافق برجام و اعمال فشار حداکثری گستاخ 
کرد. براساس گزارش 22 اردیبهشت 1397 
نشریه پولیتیکو، فدریکا موگرینی )مسئول 
وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا(، در 
کنفرانس این اتحادیه خبر داد: »من از روحانی 
تضمین گرفتم حتی در صورت خروج آمریکا 
از توافق و برگرداندن تحریم‌ها، ایران به برجام 
پایبند بماند.« وقتی روحانی از طریق اروپایی‌ها 
به ترامپ تضمین داده بود که یکطرفه در 
برجام می‌ماند ، چرا طرف آمریکایی نباید زیر 
تعهداتش درباره لغو)تعلیق( تحریم‌ها نزند؟! 
چراغ سبز از این روشن‌تر؟! نکته دوم؛ آقای 
روحانی که برجام را فتح‌الفتوح قرن وانمود 
می‌کرد و صاحب‌نظران منتقد را مورد اهانت 
قرار می‌داد، چگونه توافقی را منعقد کرده 
بود که دولت‌های دموکرات و جمهوری‌خواه 
آمریکا توانستند هرطور که خواستند بخشی 
یا تمام آن را زیر پا بگذارند و از همان دولت 
اوباما، روند افزایش تحریم‌ها را آغاز کنند؟! 
سوم؛ تمام اظهار ناله‌هایی که روحانی و ظریف و 
برخی حامیان سیاسی و رسانه‌ای دولت مدعی 
تدبیر، درباره خالی بودن خزانه و ناتوانی نظامی 
ایران در مواجهه با آمریکا و... تکرار می‌کردند، 
چیزی جز علامت ضعف و استیصال و دعوت 
به تشدید فشارها به ایران بود؟! این دولت و 
رئیس آن چه پالس‌هایی برای دشمن فرستاده 
بودند که جرأت کردند تحریم‌های ویزا و آیسا 
و سیسادا و کاتسا را پشت‌سر هم تصویب و 
اجرا کنند و حتی منصوب ویژه روحانی برای 
نمایندگی سازمان ملل)حمید ابوطالبی معاون 
سیاسی دفتر روحانی( را پس بزنند و مانع 
از انجام ماموریت وی شوند؟! نکته چهارم؛ 
برخی حامیان سیاسی روحانی تصریح کرده‌اند 
روحانی حتی در دوره ترامپ، هرکاری که 
می‌توانست انجام داد و تشنج و بی‌ثباتی در 
کشور درست کرد تا بتواند )به هر قیمت( با 
آمریکا مذاکره کند. از ماجرای سبد کالا و زیر 
دست و پا ماندن افراد که خبرآنلاین تاکید 
کرد عمدی بود، تا ماجرای غافلگیر کردن 
مردم با قیمت 3 برابر شدن بنزین و تحلیل 
علی مطهری ؛ »حوادث آبان 98 که بیشتر 
ناشی از بی‌تدبیری دولت بود، این خیال را در 
سر تندروهای آمریکایی پدید آورد که پایگاه 
اجتماعی جمهوری اسلامی کاهش یافته و 
وقت مناسبی برای ترور سردار سلیمانی است. 
قبل از آن، به خود جرأت این کار را نمی‌دادند. 
ششم؛ به اذعان برخی کارشناسان اقتصادی 
حامی روحانی، رشد اقتصادی مورد ادعای وی، 
رشد بادکنکی و بی‌کیفیت بوده است. نشان به 
آن نشان که نه رونقی به تولید و اشتغال داد، نه 
موجب افزایش صادرات شد، نه کاهش شکاف 
طبقاتی را به دنبال آورد، نه بدهی‌های رو به 
افزایش دولت را کم کرد. هفتم؛ در مورد ادعای 
خرید 200 میلیون دُز واکسن، کافی است به 
یاد آوریم که شخص آقای روحانی ادعا می‌کرد 
»واکسن کرونا، سوهان قم نیست که فراوان 
باشد« و علی ربیعی سخنگوی دولت وی ادعا 
 FATF کرده بود »نپذیرفتن لوایح مرتبط با
مانع واردات واکسن شده است.« دقیقا سال 
گذشته در همین موقع آمار تلفات و مبتلایان 
کرونا رو به افزایش بود و دو هفته بعد، مرگ 
709 نفر در یک روز، رکورد قربانیان روزانه 

کرونا را شکست. «
 هدف از طول دادن برجام!

جالب است که این روزنامه به نوعی از تیم 
مذاکره فعلی هم انتقاد می‌کند مانند 12 مرداد 
که نوشت: » در علم مهندسی »استاتیک« 
و »مقاومت مصالح« دو درسی هستند که 
 »fatigue« نکته جذابشان مبحث فَتیگ
است، یعنی بارگذاری‌های متناوب، سازه 
را خسته می‌کند و در نتیجه طاقتش تمام 
می‌شود و می‌ریزد. در علم پزشکی هم بیماری 
وجود دارد به‌نام »کرونیک فتیگ سندروم« 
یا »سندروم خستگی مزمن« که نتیجه وارد 
شدن استرس‌ها و فشار‌های روانی کمتر از حد 
توان انسان، اما به‌طور متناوب و مزمن است که 
نهایتا او را از پای درمی‌آورد. این دقیقا کاری 
است که جریان برجام زده غربگرا با خط‌گیری 
از سرویس‌های جاسوسی آمریکا و غرب 
در داخل کشور با روح و روان جامعه انجام 
 »fatigue Social« می‌دهند تا جامعه را به
یا »Society fatigue« برسانند و مردم 
را خسته و وادار به تسلیم و پذیرش برجام و 

برجام‌های دیگر کنند.«

آرمان ملی – مطهره شفیعی: ظاهرا دولت 
دیگر تعارفی با حامیان دیروز و  منتقدان امروزش 
ندارد. دولت به‌خوبی دریافته که نباید در بازی 
آنانی حضور داشته باشد که خواهان ناکارآمد 
نشان دادنش هستند پس صریح به آنانی می‌تازد 
که اقدامات و اظهاراتشان سبب  انتقاد به دولت 
می‌شود مانند دیروز که وزیر ارتباطات گفت: 
»طرح صیانت وجود ندارد اما برخی با اسم آن 

نان می‌خورند.«
 روابط دولت و مجلس 

هر روز که می‌گذرد  اختلاف نظر میان دولت 
و مجلس نمایان‌تر می‌شود؛  اختلافی که در 
خرداد 1400 کمتر فردی تصور آن را داشت اما 
به تدریج این محال به ممکن تبدیل شد. هر روز 
خبر استیضاح یک وزیر منتشر شد. هرچند تنها 
در حد یک خبر بود و تا امروز عملی نشده اما به هر 
حال نشان پایان ماه عسل دولت و مجلس است. 
یکی از طرح‌هایی چالشی که مجلس مطرح کرد، 
صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی بود که 
مخالفانی دارد. طرحی که به‌طور طبیعی وزارت 
ارتباطات را باید مجری آن دانست اما ظاهرا این 
وزارتخانه نظر دیگری دارد و تمایل ندارد طرح 
دارای مخالفان زیاد به نام آنها کلید بخورد. تنور 
انتخابات ریاست‌جمهوری 1400 خاموش نشده 
بود که طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی در مجلس کلید خورد؛ طرحی که با 
مخالفت‌هایی روبه‌رو شد. اما در نهایت بعد از 
انتخابات ریاست‌جمهوری این طرح در دستور 
کار مجلس قرار گرفت و نمایندگان مجلس با 
۱۲۱ رأی موافق به اصل ۸۵ شدن طرح صیانت 
از کاربران فضای مجازی رأی مثبت دادند و 
طرح برای تصویب به کمیسیون تخصصی ارجاع 

داده شد. 
 تلاش دولت برای اثبات واقعیت

وضعیت اقتصادی کشور نابسامان است و مردم 
گلایه‌هایی از دولت دارند. اگرچه دولت تنها 
مقصر این مشکل نیست، اما به هر حال از نگاه 
جامعه بخش عمده تقصیرها بر گردن دولت است. 
در چنین شرایطی لازم است تا از ایجاد نگرانی 
جدید برای مردم خودداری شود مانند محدودیت 

دسترسی آنها به فضای مجازی! به نظر می‌رسد 
وزارت ارتباطات هم در این مسیر حرکت می‌کند 
چنانکه دیروز وزیر ارتباطات درباره اینکه پس 
از اتفاقات اخیر در حوزه زیرساخت‌های شبکه 
مخابراتی کشور بحث‌هایی پیرامون ارتقای 
امنیت این شبکه مطرح شد، وزارت ارتباطات 
و فناوری چه اقداماتی در این زمینه انجام داده 
است، گفت: بحث‌هایی را به شکل جدی در 
حوزه ارتقای امنیت زیرساخت‌های ارتباطی 
کشور پیگیری می‌کنیم تا بتوانیم فضایی امن 
برای کسب و کارهای مردم فراهم کنیم. عیسی 
زارع‌پور درخصوص آخرین وضعیت »اینترنت 
ملی« گفت: چیزی به اسم اینترنت ملی نداریم. 
وی در خصوص »طرح صیانت« عنوان کرد: 
»چیزی هنوز به نام طرح صیانت تصویب نشده 
و چیزی به این اسم نداریم. یک عده بالاخره 
جوسازی می‌کنند، بازی می‌کنند، نان می‌خورند 
و الِا چیزی تصویب نشده است که بخواهد 
اجرایی شود« البته زارع‌پور پیش از این هم بارها 
انتقاداتش را مطرح کرده بود مانند اسفندسال 
گذشته که در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا 
شما با مجلس در خصوص طرح صیانت مذاکره‌ای 
کرده‌اید؟ گفت: از روزی که من در این وزارتخانه 
مستقر شدم همه تلاشم را کردم تا ایرادات این 

طرح برطرف شود و بر همین اساس، هم عنوان 
طرح و هم مفاد آن تغییرات اساسی کرد. وی 
گفت: در عین حال اعتقاد دارم همچنان این طرح 
مشکلات اساسی دارد و باید برطرف شود و از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی می‌خواهم که 
در بررسی جزئیات این طرح به نظرات کارشناسی 
و دغدغه‌های مردم بر کسب و کار‌ها توجه کنند 
تا قاعده‌گذاری خوبی صورت گیرد. وی با اشاره 
به اینکه از حدود ۱۲ سال پیش در این موضوع 
قانونگذاری نداشته‌ایم، افزود: از سال ۸۸ که 
قانون جرایم رایانه‌ای تصویب شد دیگر مصوبه‌ای 
نداشته‌ایم و این فرصت پیش آمده فرصت 
مناسبی است که بتوانیم مبتنی بر تجربیات 
جهانی، قاعده‌گذاری مناسبی انجام دهیم که 
هم در عین حال که فضا سامان پیدا می‌کند. 
نگرانی‌های مردمی نیز برطرف شود. آقای زارع‌پور 
گفت: مردم حق دارند نگران باشند و ما مرتب در 
این باره اظهارنظر کرده‌ایم و نمایندگان ما در 
جلسات حضور فعال داشتند و تلاش کردند این 
قاعده‌گذاری در مسیر درستی قرار گیرد تا به نفع 

مردم و کسب و کار‌ها تمام شود. 
 مخالفت با صیانت

یکی از نمایندگان مجلس هم اخیرا به موضع 
وزیر ارتباطات درباره طرح صیانت اشاره کرده 

است. غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم 
بستان‌آباد گفته بود: »طرح صیانت، سال گذشته 
که در مجلس مطرح شد، دولت جدید موافق آن 
بود، به جز بخشی از بدنه وزارت ارتباطات بقیه با 
این طرح همراهی می‌کردند. حتی در مجلس 
نیز هیأت رئیسه با این طرح همراهی می‌کرد و 
در جلسه غیرعلنی که برگزار شد تا اصل ۸۵ را 
تصویب کردند؛ به دلیل حمایت از طرح صیانت 
بود. اما وقتی برخی هزینه و عواقب این طرح 
مشخص شد و با واکنش‌های اجتماعی روبه‌رو 

شدند، مخالف طرح صیانت شدند.«
 نه دولت به خواست دلواپسان 

موضوعی دیگر که آن هم سبب نگرانی در 
بخش‌هایی از جامعه شده، اینترنت ملی است. 
سایت‌های  به  دسترسی  محدودیت  تصور 
خارجی و کسب اطلاعات برای پروژه‌های علمی 
و اقتصادی با اجرای اینترنت ملی از دغدغه‌های 
بخشی از جامعه است. دیروز وزیر ارتباطات 
درخصوص آخرین وضعیت »اینترنت ملی« 
گفت: »چیزی به اسم اینترنت ملی نداریم.« 
مجلس اصرار به اجرای اینترنت ملی دارد 
چنانکه علی نیکزاد، نایب‌رئیس اول مجلس 
می‌گوید: »اینترنت امن یعنی اینترنتی که شبکه 
ملی اطلاعات داشته باشد. ما در بحث اینترنت 
امن می‌گوییم، اطلاعات کشور لازم نیست به 
سرورهای خارجی برود و برگردد. ما می‌گوییم 
چرا اینها در اینترنت اخلاق را مد نظر قرار 
نمی‌دهند. نظر ما داشتن اینترنت اخلاق‌مدار بر 
مبنای ارزش‌های اسلامی است. این فیلترینگ 
نیست. در دنیا هم تجربه شده است. استفاده از 
اینترنت سن مجاز خودش را دارد.« چندی قبل 
هم احمد خاتمی امام جمعه تهران گفته بود: » 
تمام کشورهایی که فناوری اینترنت را در اختیار 
دارند استفاده از اینترنت را برای جامعه هدف 
خود محدود کردند به‌طور مثال در کشور روسیه 
خبری از فضای مجازی کشور آمریکا نیست؛ 
همه کشورها توسعه یافته به سمت بومی‌سازی 
اینترنت رفته‌اند ولی متأسفانه دولتمردان 
ما اقدامی در راستای تشکیل اینترنت ملی 

نکردند.«

علیرضا بهشتی مطرح کرد: 
هیچ مقام و صاحب منصبی بالاتر از 

قانون قرار نمی‌گیرد 

یک عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی در 
مراسم عزاداری مجمع دینی احیای فضیلت گفت:  مهم 
این است که امر به معروف و نهی از منکر یک سازوکار 
سالم ماندن جامعه و حکومت به عنوان بخشی از جامعه 
است. این روزها وقتی که یک ماشینی را درست می‌کنند، 
ما با یک سیستمی سروکار داریم که لازمه درست کار 
کردن آن این است که دستگاه‌های عیب یاب به آن 
وصل شده باشند؛ دستگاه‌هایی که وقتی آن ماشین 
درست کار نمی‌کند عیوب را نشان بدهند تا برای رفع 
آن عیوب تعمیرکاران و مهندسان اقدام کنند و یا اینکه 
از دستگاه‌های خودکار برای رفع عیوب بهره ببرند. 
علیرضا بهشتی افزود: امر به معروف و نهی از منکر چیزی 
بیشتر از این نیست. یعنی ما حتی اگر وحی را نداشتیم، 
امروزه با عقل بشری و تجربه چند هزار ساله بشر به این 
نتیجه رسیده که باید چنین دستگاه‌های عیب یابی را در 
کارهای جمعی تعبیه کند تا مطمئن باشد آن کار جمعی 
درست عمل می‌کند و در مسیری که برای آن طراحی 
شده حرکت می‌کند. این از موضوعات و سازوکارهایی 
است که به‌طور مشترک عقل و وحی بر درستی و 
ضرورت آن صحه می‌گذارند. ولی ما این افتخار را داریم 
که 14 قرن قبل برای جامعه نوپای اسلامی این سازوکار 
عیب یابی و اصلاح تشریح، توضیح و توصیه شده است. 
وی یادآور شد: امروزه در فن حکومتداری و اجتماعات 
بشری درباره سه بعد از همین امر به معروف و نهی از منکر 
با عناوین دیگر بحث می‌شود. یکی از ابعاد امر به معروف 
و نهی از منکر بین مردم و مردم است. در جامعه‌ای که 
دغدغه سلامت و سامان‌مند وجود داشته باشد، همه 
انسان‌ها باید نگران وضعیت جامعه باشند و اینکه جامعه 
دارد به چه سمتی می‌رود. آیا روابط در این جامعه سالم 
و انسانی است؟ آیا اصول و ارزش‌های اخلاقی محترم 
شمرده می‌شود؟ عضو هیات علمی دانشگاه تربیت 
مدرس ادامه داد: برخی از مظاهر بد و اجرای تنزل یافته 
امر به معروف و نهی از منکر در جامعه حساسیت‌هایی 
را در جامعه به وجود آورده است. آنچه که از احادیث و 
روایات درباره سطوح، اشکال و مراحل امر به معروف و 
نهی از منکر به دست ما رسیده را لابد شنیده‌اید. همه 
اینها معطوف به یک مسأله است؛ هشداری که نسبت 
به انجام ندادن کار ناپسند یا دعوتی که برای انجام دادن 
کار پسندیده انجام می‌گیرد، اثرگذار باشد. وی اظهار 
داشت: امروزه با چیزهایی که علوم روانشناسی و تعلیم 
و تربیت به ما می‌آموزد می‌فهمیم که کجا و به چه زبانی 
و در چه فرصتی باید مطلبی را گفت تا تأثیرگذار باشد. 
اتفاقا همین امر به معروف و نهی از منکر در رابطه مردم 
با هم و عملکرد بد آن در طول تاریخ جامعه اسلامی 
موضوع مناقشات بسیار بین عالمان و فقیهان شیعه و 
سنی بوده است. چنانکه در برخی از موارد این مشاهده 
می‌شود که فقها و حتی متکلمین امر به معروف و نهی 
از منکر را تعطیل اعلام می‌کنند. چون می‌بینند ضرر 
شیوه‌ای که برخی افراد برای امر به معروف و نهی از منکر 
به کار گرفته‌اند بیشتر از سود آن است. بهشتی با اشاره 
به اینکه بعد دوم امر به معروف و نهی از منکر به وظیفه 
حکومت‌ها در برابر مردم بر می‌گردد، تصریح کرد: این 
وظیفه در اشکال مختلف می‌تواند خودش را نشان بدهد. 
مهم این است که امر به معروف و نهی از منکر از سوی 
حکومت نسبت به شهروندان باید در یک چارچوب و 
ابزار معین صورت بگیرد؛ به این چارچوب و ابزار معین 
»قانون« می‌گوییم. هیچ مقام و صاحب منصبی بالاتر 
از قانون قرار نمی‌گیرد. وی با تأکید بر اینکه قانون 
باید مشروعیت و مقبولیت داشته باشد، افزود: قانونی 
مشروعیت و مقبولیت دارد که برای همه یا اکثریت 
قریب به اتفاق شهروندان قابل پذیرش باشد. بنابراین  
مسئولان اگر می‌خواهند امر به معروف کنند صرفا از 
طریق قانون می‌توانند آن را انجام دهند و مردم هم بر 

این نظارت دارند. 

 

 وزارت بازرگانی 
تشکیل می‌شود؟

  

وزیر راه و شهرسازی رئیسی باوجود اعلام دستیابی تیم‌های مذاکره به متن پیش‌نویس 
نهایی و جدی شدن توافق، توئیت تند ضدتوافق منتشر کرد. رستم قاسمی وزیر راه و 
شهرسازی نوشت: دولت به دلایل مختلف مذاکره می‌کند اما به قول آیت‌ا... رئیسی ما 
به آمریکا اعتمادی نداریم. آقا هم فرمودند آمریکا بدعهد و شمر زمان است. عقل سلیم 
می‌گوید نباید به وعده شمر اعتماد کرد. کارگزاران نظام با هدف بهبود معیشت و حفظ 
اقتدار در حال مذاکره‌اند. دیاکو حسینی، کارشناس ارشد سیاست بین‌الملل در پاسخ به 
او نوشت : آقای قاسمی آیا توجه دارید که اولین وزیر راه و شهرسازی در بین کشورهای 

۱+۵ هستید که در این سال‌ها درباره مذاکرات اظهارنظر کرده؟ 
 

عضو کمیسیون صنایع مجلس گفت: درباره موافقت یا مخالفت با تشکیل وزارت بازرگانی 
در کمیسیون بحث مفصلی انجام شده و همه چیز بستگی به ساختار و اقدامات دولت دارد. 
تقی پور افزود: هنوز جمع بندی نهایی در این زمینه صورت نگرفته، چراکه اساسا لایحه‌ای 
از سمت دولت مطرح نشده، در کل نظر من این است که صرف ساختار خود یک هدف 
مستقل نیست.  تقی‌پور در ادامه عنوان کرد: الان شاهد هستیم که مجددا بعد از ۸ یا ۹ سال 
این موضوع مطرح می‌شود، ضمن اینکه در گذشته هم این اتفاق صورت گرفته اما نتیجه‌ای 
نداشته است. عضو کمیسیون صنایع مجلس تاکید کرد: ایجاد یک وزارتخانه جدید مجددا 

چند سال زمان خواهد برد و بسیاری از فرصت‌های ما را از بین می‌برد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: عملکرد یک ساله دولت سیزدهم 
در حوزه‌های مختلف به ویژه حوزه اقتصادی و معیشت مردم 
باعث شده تا انتقاداتی به نوع رویکردها و عملکردهای دولت وارد 
شود. این در حالی است که در مدت مشابه در سال قابل به خاطر 
می‌آوریم که رئیس جمهور چه وعده‌هایی را  در حوزه حل مشکلات 
اقتصادی کشور می‌داد و از داشتن برنامه‌ 7000 صفحه‌ای برای حل 
مشکلات اقتصادی خبر می‌داد. با این حال همان زمان نیز بسیاری 
از کارشناسان، صاحب نظران و دلسوزان بارها هشدار می‌دادند که 
دولت برای حل مشکلات اقتصادی باید یک مدل و برنامه اقتصادی 
مدون و دقیق داشته باشد تا در ادامه مسیر به مشکل نخورد و 
به روزمرگی نیفتد. چنانکه آبان ماه سال گذشته کاظم دلخوش 
نماینده صومعه سرا در مجلس در تذکری به وزیر اقتصاد  و انتقاد به 
وی گفت:» اقتصاد کشور عشقی اداره می‌شود« گذشت زمان این 
به نحوی تایید این امر بود، چراکه طی ماه‌های گذشته به وضوح 
شاهد بودیم که تیم اقتصادی نتوانسته آنطور که باید در حوزه حل 
مشکلات اقتصادی عمل کند و دولتی که وعده حل مشکل بورس 
در سه روز  و کنترل گرانی و مقابله با گران‌سازی می‌داد شرایط را به 
گونه‌ای رقم زد تا هر روز از پس روز دیگر شاهد گرانی در کالاهای 
مختلف باشیم و به جای گران شدن 4 قلم کالای وعده داده شده از 
سوی دولت شاهد گرانی ده‌ها قلم کالاو مایحتاج مردم باشیم. با این 
حال دولت در راستای همان عدم برنامه محوری اقتصادی دست به 
کاری بزرگ زد و جراحی اقتصادی را در دستور کار قرار داد و  برای 
جبران گرانی ناشی از این اقدام یارانه‌ها را به 300 و 400 هزارتومان 
افزایش داد اما به قرائت عده‌ای از اقتصاددانان و کارشناسان به دلیل 
عدم برنامه محوری و تصمیمات کارشناسی این اقدام دولت نیز 
نتوانست تاثیر چندانی در حل مشکلات اقتصادی داشته باشد و 
موجبات نارضایتی مردم را فراهم آورد. در نهایت امروز در یک 
سالگی دولت در شرایطی قرار گرفتیم که دیگر نه اصلاح‌طلبان، 
اعتدالیون و منتقدان که خود اصولگرایان حامی دولت نیز پس 
از گذشت یک سال به انتقاد روی آورده‌اند و به نظر می‌رسد اگر 

شرایط به همین منوال پیش برود سویه انتقادات به سمت دولت 
بیشتر  و تندتر شود.

 انتقادات جریان حامی به دولت 
پیش از انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در خرداد 1400 
اصولگرایان با تعدد کاندیدا مواجه بودند و با این وجود شاید 
چندان امیدی به پیروزی در انتخابات هم نداشتند. اما پس از 
اعلام کاندیداتوری آیت ا... سید ابراهیم رئیسی همه جریانات 
و احزاب اصولگرا،  انقلابی پیرامون وی حلقه زده و از او حمایت 
کردند. هرچند که هیچ یک از آنها نیز تصور نمی‌کردند که عملکرد 
رئیسی و دولتش طی یک سال به نحوی شود که از در انتقاد از وی 
بر آیند. اما نگاهی به نوع رویکردها و اظهارات چهره‌های اصولگرا 
و انقلابی نشان می‌دهد که در یک سالگی دولت حامیان در نقد 
دولت از یکدیگر پیشی می‌گیرند. چه اینکه اکنون نیز اختلافاتی 
میان خود اصولگرایان در خصوص نوع نگرش و حمایت از رئیسی 
و دولتش وجود دارد و توپ حمایت از دولت را به زمین یکدیگر 
می‌اندازند. چنانکه اصولگرایان سنتی این دولت را متعلق به 
اصولگرایان انقلابی و اصولگرایان انقلابی این دولت را متعلق به 
اصولگرایان سنتی می‌دانند. محمد صادق کوشکی، تحلیلگر 
مسائل سیاسی می‌گوید:» اصولگرایان با نیروهای انقلابی یکی 
نیستند. وقتی می‌گویم بخش زیادی از مدیران این دولت از جریان 
انقلابی نیستند، امکان دارد آقای ذوالنوری هم از این دولت راضی 
نباشد. اصولگرایان عملکرد دولت سیزدهم را بپسندند یا نپسندند، 
بخش عمده و اصلی نیروهایی که به دولت اضافه شدند از جریان 
اصولگرایی هستند.« نکته جالب اینجاست در دولت گذشته حسن 
روحانی و مردانش دولت خود را بر آمده از اصلاح‌طلبان نمی‌دانستند 
اما  اصلاح طلبان از دولت و اقداماتش حمایت و نقد مشفقانه 
می‌کردند. اما در طرف مقابل اصولگرایان امروز گوی انتقاد به دولت 
را از یکدیگر ربوده‌اند. محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا در 
انتقاد از عملکرد دولت می‌گوید »اعضای کابینه افرادی باتجربه 
نیستند و به نظر می‌رسد که آقای رئیسی به صورت حساب‌شده 

و دقیق دست به چیدمان کابینه‌ نزد. علاوه بر این آقای رئیسی 
می‌گفت هفت‌هزار صفحه برنامه اقتصادی دارم. به نظرم دولت در 
امر اقتصاد اقتضایی عمل می‌کند و برنامه خاصی ندارد.« انتقادات 
اصولگرایان از دولت رئیسی پس از یک سال نشان می‌دهد که آنها 
خود به این نتیجه رسیده‌اند که به رغم برخی خوش باوری‌ها نسبت 
به عملکرد مطلوب دولت در حوزه مختلف اما صرفا انقلابی بودن 

و داشتن نیت خوب تضمینی برای عملکرد خوب دولت نیست.
  اصولگرایان باب نقد و انتقاد را نمی‌بندند

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص نوع رویکرد اصولگرایان به 
دولت اظهار داشت: اگر بخواهیم منصفانه قضاوت کنیم اصولگرایان 
در زمینه نقد و حمایت از دولت بسیار منصفانه‌تر و آزادانه‌تر از جریان 
اصلاح طلب رفتار می‌کنند. از اواخر دولت اول آقای احمدی‌نژاد 
که منتسب و مورد حمایت اصولگرایان بود انتقادت اقتصادی 
اصولگرایان به آقای احمدی نژاد حتی از درون مجلس اصولگرا آغاز 
شد. ناصر ایمانی به »آرمان ملی« گفت: موضوعاتی مثل بیماری 
هلندی و ... اولین بار از سوی اصولگرایان علیه دولت وقت مطرح 
شد. در دولت دوم نیز اصولگرایان انتقادات اقتصادی  و سیاسی 
بسیار زیادی از احمدی نژاد داشتند و گوی سبقت را از اصلاح‌طلبان 
ربودند. وی افزود: اتفاقا اصولگرایان این خط و مشی را ندارند که 
اگر یک دولتی منتسب به آنها نیز بود باب نقد و انتقاد را ببندند. 
این کاری بود که اصلاح‌طلبان کردند و در هشت سال دولت آقای 
روحانی کمترین انتقادات اقتصادی به عملکرد آن دولت وارد می‌شد 
و نه تنها انتقاد نمی‌کردند بلکه حمایت می‌کردند. اما اصولگرایان 
از گذشته این مشی را نداشتند و اکنون نیز ندارند. وی ادامه داد: 
یکسال کافی است که اصولگرایان نقادی خود را از عملکرد دولت 
در عرصه‌های مختلف از جمله اقتصادی بیان کنند، لذا به صراحت 
نقد خود را بیان می‌کنند و راهکار هم می‌دهند. اگر عملکرد دولت 

به همین شکل باشد قاعدتا بیشتر هم خواهد 
شد. وی در خصوص لزوم تغییرات در دولت 
تصریح کرد: دولت آقای رئیسی باید دو اقدام 
انجام دهد؛ نخست اینکه خط مشی اقتصادی 
دولت هنوز نامعلوم است. به نظر من دولت آقای 
رئیسی امروز در عرصه اقتصادی فاقد نقشه  و 
استراتژی‌های اقتصادی است. اقدام دوم نیز 
تغییر برخی کارگزاران اقتصادی است که اعم 
از معاونین رئیس جمهور یا وزرا باشند و باید 

تغییراتی متناسب با عملکرد آنها انجام شود. 

 روایت »آرمان ملی« از جریان حامی عملکرد دولت 

پاسکاری دولت بین انقلابیون و اصولگرایان 
   ناصر ایمانی در گفت و گو با »آرمان ملی«: دولت رئیسی فاقد نقشه اقتصادی است

چه جریانی از نارضایتی مردم از دولت سود می‌برد؟

خروج دولت از بازی مخالفان مجلسی!
  وزیر ارتباطات: »صیانت« وجود ندارد؛ به اسمش نان می‌خورند

 چالش 
با توافق هسته‌ای 


